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N
Municipio de Santa Barbara d’Oeste
Secretaria Municipal de Sauade

Orgao: Prefeitura Municipal de Santa Barbara d’Oeste
Processo: TC-004983.989.19-5

Assunto: Relatorio de Fiscalizacio

Em atengdo ao relatorio, em especial ao item D.2. [EG-M — I-SAUDE — Indice B, vimos
apresentar as informagdes pertinentes conforme abaixo:

Referente as metas de cobertura de vacinagdes esclarecemos que dentro do cenario de
informatizagdo municipal, Santa Barbara d'Oeste utiliza sistema proprio para informagédo das
vacinagdes e conforme Oficio Conjunto Circular n® 2/2019/SVS/MS. no ano de 2019 houve
mudanca de plataforma de informacao de vacinagdes o que provocou conflitos no envio de dados
e repercutiu em decréscimo das coberturas vacinais apresentadas nos sistemas oficiais de
informag@o de vacinagdes, especificamente o SI-PNI e TABNET-DataSUS.

Além, referente a alinea “a” Vacina BCG. o municipio possui uma unica maternidade
localizada no Hospital Santa Casa de Santa Barbara d’Oeste a qual atende a praticamente 100%
das ocorréncias de nascimentos na cidade. Todas as criangas nascidas acima de 2 quilos sdo
obrigatoriamente vacinadas in loco antes da sua alta clinica. As criangas que por ventura ndo
recebem a vacina nesta ocasido, sob agendamento prévio, retornam no sétimo dia de vida a UBS
Jardim Esmeralda para aferi¢do de peso e vacinacdo contra a BCG. se com dois quilos de peso
ou mais. Diante deste contexto a cobertura vacinal da BCG ultrapassa aos 64.41% apresentados
no Sistema SI-PNI e TABNET-DataSUS visto que o namero de nascidos vivos do municipio foi
de 2.219 criangas ¢ o consumo municipal de vacinas BCG foi de 3.670 doses conforme

observado pode ser observado no grafico 1.

Referente a alinea “b™ Vacina Rotavirus Humano, as informagdes obtidas no sistema
proprio de registro das vacinagdes demonstram 2.158 doses aplicadas em 2019 o que
corresponde a 89.46 % de cobertura vacinal para este imunobiologico. Referente a alinea “¢”
Vacina Meningococica C, as informagdes obtidas no sistema proprio de registro das vacinagdes
demonstram 2.283 doses aplicadas em 2019 o que corresponde a 94.65 % de cobertura vacinal

para este imunobiologico.

Rua Inacio Antonio, 453 — Centro — CEP 13450-021 - Santa Barbara d'Oeste — SP
Telefone (19) 3464-9400 — e-mail: gabinete.saude@santabarbara.sp.gov.br
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Referente a alinea d, e. f. h e i” , € importante salientar que varios imunobiologicos

tiveram abastecimento parcial ou totalmente comprometido no ano de 2019, conforme pode ser

observado

Nota Informativa n® 20/2019 -CGPNI/DEVIT/SVS/MS: Nota Informativa n° 32/2019 -
CGPNI/DEVIT/SVS/MS e no Oficio Circular n® 97/2019/SVS/MS: Oficio Circular n°
105/2019/SVS/MS.

Por

entendemos que a mudanga de status da pessoa considerada como “vacinada™ com uma unica
dose da vacina em sua vida. praticamente impossibilita atingimento da meta visto que pessoas
anteriormente vacinadas em outros periodos/décadas nas quais ndo existiam ainda sistemas de
informag¢do ndo retornam para uma nova vacinagdo e acabam ndo sdo contabilizadas no célculo

da cobertura vacinal.
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Municipio de Santa Barbara d’Oeste
Secretaria Municipal de Saude

no grafico 1 e disposto nas Nota Informativa n® 258/2018 -CGPNI/DEVIT/SVS/MS:

fim quanto a meta de 100% sobre a vacinagdo da Febre Amarela, alinea “g”,

Grifico 1 - Mimero de Vacinas Solicitadas & Recebidas pelo Municipio de Sta. Barbars d Deste ao Setor de Suprimento de Imunobioligios do
Servigo Regional de Saide GVE KVI| - Campinas no Ano de 2019° (*laneiro a Dezembro) |
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Santa Barbara d’Oeste. de 19 de fevereiro de 2021.
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Lucimeire Cristina Coelho Rocha

Secretaria Municipal da Saide
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Telefone (19) 3464-9400 - e-mail: gabinete.saude@santabarbara.sp.gov.br



1811272018 SEIMS - 7060849 - Nota Informativa

MINISTERIO DA SAUDE
COORDENACED GERAL DO PROGE -4 MACIONAL DE IMUNIZACOES - CGPNI
SRTY 702, Via WS Norte - Bairre £33 Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.govbr

OTA INFORMATIVA N° 258 2018-CGPNI/DEVIT/SVS/MS

Informa acerca da situacdo da
distribuigio de
imunobiologicos aos
estados nas  rotinas  dos
meses de dezembro/2018 ¢
janeiro/2019,

[-DO CONTELDO:

A Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de lmuniza¢des (CGPNI) informa acerca da
situagio da diswribuicio dos imunobiolégicos acs estados nas rotinas dos meses de dezembro/2018 e
janeiro/2019;

I - NO QUE SE
IMUNOBIOQLOGICOS DAS
DF. .{;E.ZELL’!BE‘-::

REFERE A EXCEPCIONALIDADE DA DISTRIBUICAO DE
5 RGTINAS DOS MESES DE DEZEMBRO /18 E JANEIRO/19 NO MES

Considerando o recesso do final de ano com o revezamento de pessoal ¢ a reformulacdo do

processo de  logis ge armazenamento e distribuico, tendo em wvista a mudanga da Central de
Armazenagcem ¢ Disimbuicdo de Insumos Estratégicos - Cenadi, a distribuigdo de imunobiolégicos das rotinas
dos meses de dezembro/18 e janeiro/19 fol autorizada no més de dezembro.

Entrctanio, devido & indisponibiltdade do estoque federal de alguns imuncbiolégicos para
atender a 2 {dua: a5 raensais nacionals, referenics as rotinas dos meses dezembro/2018 e janciro/2019,
efon A solicitagio cowoual de mpenas wma cotu, rente 4 impossibilidade de armazenamento, envios

complementarss serao zuwrizados no decorrer do més de dezembro ¢ janeiro, a depender da realizagio de
eniregas previsias pelos laboralonos produtores c/ou da capacidade cstadual de armazenagem dos insumos.

I - VACIN
s Vacinas com a impossibilidade de distribuicio das duas cotas:

Soacis menineecdeica O atendida o rotina do mes de dezembro com a distribuigdo da cota
menssl estadual 4 bsiribuicdo da roting do més de janeiro dependera da realizagdio das entregas previslas
pelo laboratdrio p o1 Fundagdo Exequiel Dias — Funed. Estoque cstratégico estd sendo mantide. Diante da
acorréncia de surio, havendo necessidade de envio complementar, favor contatar essa CGPNIL

hitps:ise. saude.cov.briselior 30 or ohn?acacTdocomento_inprirmir_web&acao_origem=arnvare_visualizar&id_documento=786967 18infra_sistema. .,
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1801212018 SEIFMS - TOB0B49 - Nota {nfcimativa

Vacina HPV: autorizado 100% do quantitativo  solicitado pelos estados, entretanto, esse
quantitativo corresponde a 89% de 1 (uma) cota mensal nacional. Envio complementar. caso haja necessidade,
dependera da realizagdo das novas entregas previstas.

Vacina  Contra. Rajva em  Cultura  CelularVero:  sutonizade  cuantitativo  referente 4

aproximadamente 19% de 1 (uma) cota mensal nacional. Para envio complementar, aguarda-se a msergio de
quantitativo, referente a novas entregas, no Sistema de Informagdes de lnsumos Lstrategicos - SIES.

DTP: aicndida a rotina do més de dezembro com a distribuigdo de guantitativo correspondenic
a 94% de 1 (uma) cota mensal estadual . Envio complementar, para atendimento a roting do mgés de janeiro,
dependera da liberagiio de cargas que aguardam Baixa do Termo de (ruarda - BTG, a ser concedida pela
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria — Anvisa.

Penlavalenic: avtorizado 79% do quantitative solicitado pelos cstados. cntrelanio, eossc
quantitativo corresponde a 65% de 2 (duas) cotas mensais nacionais. Envio complementar, dependerd da
liberacio de carpgas que aguardam BTG, a ser concedida pela Anvisa.

« Vacinas em substituicio:

Vacing tetra viral: para os estados das regides Norte, Centro-Oeste ¢ Sul foi distribuida a vacina
tetra viral, Para os estados das regides Nordeste e Sudeste, foi enviada a vacina vancela monovalente.

* Vacina com envio pendente;
Vacina HIB: para a distribuigdo, aguardam -se entregas previstas para a segunda quinzena do

més de dezembro.

IV - SOROS:

» Produciio pelos lahoratdrios e distribuicao sendo realizada de foraa parcial:

Sores antivenenos: distribuidos, visando 2 (duas) cotas, conforms anilise criteriosa realizada
pela Coordenagio Geral de Doengas Transmissiveis (CGDT) deste Ministério dz Saide. considerando a
situagdo cpidemiologica dos acidentes por animais peconhentos, as ampolas utilizadas cm cada Unidade
Federativa, bem como os estoques nacienal e estaduais de imunobioldgicos disponivels e, também, o
cronograma de entregas a serem realizadas pelos laboratorios produtores.

A producdo tem sido realizada de forma parcial devide & suspensao da produgio da Fundagdo
Ezequiel Dias (Funed) para cumprir as normas definidas por meio das Boas Praticas de Fabricagdo (BPF)
exigidas pela Anvisa.

Além disso, nos Gltimos meses os laboratorios produtores de soros solicitaram reprogramacdo
dos cronogramas de entregas previstos nos contratos vigentes, ¢ que também impacta na distribuicio.

Diante disso, refor¢a-se a necessidade do cumprimento dos protocolos de prescri¢do, a ampla
divulgagdo do uso racional dos antivenenos e a alocacio desses imunobiologicos de forma estratégica em
areas de maior risco de acidentes ¢ Obitos. Para evitar desabastecimento, € tmportante manter a rede de
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18122048 SEINAS - 7080849 - Nota Informativa

assisténcia devidamente preparada para possiveis situagdes emergenciais de transferéncias de pacientes e/ou
remanejamento desses imunobioldgicos de forma oportuna,

o antrdbico; distribuido. visando 2 (duas) colas, por analise criteriosa, realizada pela
CGDT/MS. que sidera a situagdo epidemiologica da raiva, andlise dos atendimentos antirrabicos
humanos, ampolas de soros utilizadas em cada UF, bem como os estoques nacional e estadual de
imunobioldgieos  Wsponivels ¢, também, o cronograma de entregas a serem realizadas pelos laboratérios

produtores.

1

A i s e 8
V- CONCLUSAC

(s Cne exXposio acima, no més de dezembro, excepcionalmente, foram autorizadas as rotinas
dos meses de dezermbro 2 raneiro, Entretanto, devido aos motivos explicitados nos itens anteriores, nio houve
atendimento as dr a5 dag vacinas meningocéeica C, HPV, Vacina Contra Raiva em Cultura Celular/Vero,
DTP ¢ Penrava . “ufos envios complementares serdc autorizados apos novas enlregas previstas pelos
laboratérios prod ra 0 decorrer dos meses de dezembro ¢ jancire c/ou a resolugido de processos
administrativos andegdrios

, 12 ndo {oo enviada por ndispombilidade ge estoque, entretanto. a previsao ¢ que
sCia aisbisulde 1o Jeloaer dos meses Ge dezembro ¢ jancire, apds novas entregas previstas para a segunda
QUITIZETI O s Jdi | it

nedo dos soros anthrabicos ¢ antivenenos foram consideradas as 2 {duas) cotas,
observando-se os cniidrios de analise explicados no item 1V,
sse Ministério termn envidado todos os esforgos possiveis para garantir a
maene 2o dz todos o5 imunobiolbgicos.

4 7ocfes dus collcituedes estechiais de rmunobiologicos, referentes as rotinas dos meses
dz embro/207 8 2ro/2009 forum realizadas ne SIES no dia 08 de dezembro de 2018. A chegada dos
produtos zos estados cerendera da dispontbilidade dos voos a serem agendados, ao longo do més corrente,
pe ¢

Carla Magda A, S, Domingucs
denadora Geral do Programa Nacional de [munizacdes

André 1uiz de Abreu
ramento de Vigiancia das Doengas Transmissivels

™
o

sizinado eletronicamente por Carla Magda Allan Santos Domigues, Coordenador{a)-Geral

do Progiama lvacional de Imunizagbes, e 12/12/2018, as 17:28, conforme hararie oficial de Brasilia,
C 1o art. B9, 4 19, do Decreto n? 8.539, de & de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
y Dacl ado eletronicamente por André Luiz de Abreu, Diretor{a} do Departamento de
cencas Transmissivels, em 17/12/2018, 3s 08:31, conforme horario oficial de Brasilia,
S noart. 59519, po Decrato n® 8,539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?
5 o oe

Jeste documanto pode ser conferida no site

£av.1 ontrolador_extoing.php?

Fttpstisel saude covorsaicontiozdor pha7acao=docemento_imprimir_webhacaa_origem=arvore_ visualizar&id_documeno=7B6967 14infra_sistema. ..
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181212018

SEIMS - 7060849 - Nota Informativa

%) codigo CRC FSA3083F.
J

'

4[] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 7060843 e o

Brasilia, I1 de dezembro de 2018.

Referédncia: Processo n? 25000.213921/2018-07

SEl n2 7060848

https:ifsei saude.gov.brisei/controlador. php?acao=dosuments_imprimir_web&acao_grigern=arvore_visualizarid_docyurnenio=7869671&infra_sistema,, . 4/4
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25/02/2019 SEIMS - 7038865 - Nata Informativa

Ministério da Satde
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Vigilancia das Doengas Transmissiveis
Coordenagio-Geral do Programa Nacienal de ImunizacBes

NOTA INFORMATIVA N2 20/2019-CGPNI/DEVIT/SVS/MS

Informa acerca da situagdo da
distribuigao de
imunobioldgicos aos cstados na
rotina do més de
fevereiro/2019.

I - DO CONTEUDO:

A Coordenacio-Geral do Programa Nacional de Imunizagbes {CGPNI) informa acerca da
situagdo da distribuicdo dos imunohbicldgicos aos estados na rotina do més de fevereiro/2019:

1T — DOS IMUNOBIOLOGICOS COM ENVIO PENDENTE OU PARCIAL NA ROTINA,
CONSIDERANDO AS ADEQUACOES NECESSARIAS A MUDANCA DA CENTRAL NACIONAL DE
ARMAZENAGEM E DISTRIBUICAQO DE INSUMOS - CENADI DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PARA O ESTADO DE SAQ PAULO:

Os soros antihatropico, antibotrépico e crotdlico, antitetdnico e antirrdbico humano, assim
como, as vacinas BCG, poliomislite oral (VOP) e tetra viral, se encontram com o envio pendente e a vacina
hepatite A rotina pediatrica com envio parcial, cujo quantitativo distribuido foi correspondente a 56% da cota
mensal, devido a ajustes, no que diz respeito, 2 inser¢do dos lotes de imuncbiolégicos no estogue do
Sistema de Gerenciamento de Materiais - SISMAT, utilizado pela nova Central, responsabilidade essa da
Coordenacio Geral de Armazenagem e Distribuigdo — CGAD/DLOG/SE/MS. Tao logo, os imunobiologicos
estejam disponiveis para distribui¢iio, essa CGPNI procederd as autorizagdes para envio dos produtos citados.

L1l — DAS VACINAS COM ENVIO PARCIAL AGUARDANDO LIBERACAO PELO INSTITUTO
NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAUDE - INCQS:

Vacing meningocdeica conjugada grung C: distribuido guantitativo correspondente a 48% da
¢cota mensal.

Vacina triplice viral; distribuido quantitative correspondente a 77% do solicitado pelo estado.

hitps:/isel saude.gov.br/seiiconirolador.php?acao=documento_imprimir_web&acan_origem=arvore_visualizar&id_documento=8836071&infra_sistema. ..
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25/02/2019 SENRS - 7036865 - Nota Informativa

Assim que os imunobiologicos supracitados estiverem disponiveis, quantitative complementar
ao autorizado, até o momento, serd distribuido aos estados.

IV — DAS VACINAS COM A SITUACAO REGULARIZADA:

janeiro, a situagdo da vacina foi regularizada. Desde entdo, tem sido distribuido 100% do quantitativo
solicitado pelos estados.

Vacina raiva {inativada) em Cultura Celular/VERO: apds insergio no SISMAT pela CGAD, foi
realizado envio complementar aos estados referente as distribuigbes dos meses de dezembre/18 e janeiro
/19, ainda no més de dezembro. No més de fevereiro, a vacina foi distribuida aos estados apds analise
criteriosa pela Coordenacio Geral de Doencas Transmissiveis {CGDT).

Y — DA VACINA EM DESABASTECIMENTO:

Vacina adsorvida difteria, tétano e pertussis (DTP}: nda distribuida no més de fevereiro, pois
aguarda liberagdo de Baixa de Termo de Guarda - BTG a ser concedida pela Agéncia Nacional de Vigilancia
Sanitaria — Anvisa.

VI- DOS SOROS:

Soros antivenenos: 3 exce¢do dos soros citados no item [, as demais foram distribuidos,
conforme analise criteriosa realizada pela Coordenacdo-Geral de Doengas Transmissiveis (CGDT) deste
Ministérie da Saude, considerando a situacdo epidemiologica dos acidentes por animais peconhentos, as
ampolas utilizadas em cada Unidade Federativa, bem como os estoques nacional e estaduais de
imunobiolégicos disponiveis, e também, o cronograma de entregas a serem realizadas pelos laboratorios
produtores.

Ressalta-se gue a situagdo atual de fornecimento dos soros antivenenos permanece delicada
considerando as constantes reprogramacgdes apresentadas pelos laboratorios produtores, a suspensac de
producio pela Fundagdc Ezequiel Dias (Funed) para cumgrir as normas definidas por meio das Boas Praticas
de Fabricacdo (BPF) exigidas pela Anvisa, € as pendéncias contratuais referentes a anos anteriores — o que
impacta na distribuicdo desses imunchbiolégicos as UF.

Diante dissq, reforca-se a necessidade do cumprimento dos protocolos de prescricdo, a amepla
divulgacio do usc racional dos antivenencs e a alocagdo desses imunchioldgicos de forma estratégica em
areas de maior risco de acidentes e dbitos, Para evitar desabastecimento, ¢ importante manter a rede de
assisténcia devidamente preparada para possiveis situagBes emergenciais de transferéncias de pacientes
e/ou remanejamento desses imuncbioidgices de forma oportuna.
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VIl - DAS SERINGAS BCG:
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25/02/2019 SEIMS - TO36BES - Nota Informativa

Para a administracdo do voiume de 0,05 ml, indicado para criancas menores de 01 ano, da
vacina BCG 20 doses do fabricante Serum India, atualmente em distribui¢do, serdo enviadas seringas e
aguihas especificas e de use EXCLUSIVO para utiliza¢do por pelo menos 08 (oito) meses.

Para o calculo de distribuicdo faram considerados os dados obtidos per meio do Sistema de
informagdo de Nascidos Vivas referente ao ano de 2016 (SINASC 20186).

Ressalta-se gue o guantitativo distribuido de seringas considera gue serd disponibilizada 01
{uma) seringa para 01 (um) nascido vive na periodo de 08 {oito) meses, havendo ainda um percentual de
incremento de 5%.

Vale reforcar que o quantitativo de seringas NAQ deve coincidir com o quantitativo de doses
da vacina a ser distribuido nos estados para seus respectivos municipios, evitando assim a insuficiéncia do
insumo.

Nesse primeiro envio, serdo distribuidas cerca de 500.000 unidades, ¢ gue corresponde a
cerca de 25% do total a ser enviado para utilizagdo ne referido periodo.

Conforme entregas sejam realizadas, serd autorizada a distribuigdo de novas remessas de
seringas por essa CGPNI,

VI - CONCLUSAO:

Conforme exposto acima, devido, principalmente, acs ajustes necessarios em decorréncia da
mudanga fisica da Cenadi, alguns imunohioldgicos encontram-se com envio pendente ou parcial. No caso da
distribuicdo da vacina adsorvida difteria, tétano e pertussis (DTP), estd condicionada a resolucdo de trdmites
administrativos no gue se refere a concessio da BTG pela Anvisa.

As autorizacBes das solicitagdes estaduais de imunobioldgicos, referentes a rotina do més de
fevereiro/19, foram realizadas no Sistema de Informagdo de Insumos Estratégicos — SIES, no dia 02 de
fevereiro de 2019, as quals estéo sendo executadas, gradativamente, no SISMAT, conforme ocorrem os
ajustes nesse sistema. informa-se gue os estados devem permanecer utilizando o SIES para solicitacio de
pedidos de rotina e complementares {extra rotina).

Fara informagdes a respeito dos agendamentos de entregas nos estados, deve-se contatar a
Coordenacio-Geral de Armazenagem e Distribuicdo (aos cuidados de Katiane Torres) por meio do e-mail;
sadm.transporte@saude.gov.br e/cu dos contatos telefénicos; {61) 3315-7765 ou {61) 3315-7777.

Carla Magda A. 5. Domingues
Coordenadora Geral do Programa Nacicnal de Imunizacfes

Departamento de Vigitdncia das Doengas Transmissiveis

https./fsei.saude.gov.brisei/controlador shp?acao=documentg_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=88360718infra_sistema.,,
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250212019 SEIMS - 7936365 - Nota Informativa

') Documento assinado eletronicamente par Carla Magda Allan Santos Dormigues, Coordenador{a)-Geral

' eﬂf_ﬁ . | do Programa Nacional de Imunizagdes, em 15/02/2019, as 10:52, conforme horario oficial de Brasilia,
::-;-;glgg‘f_-' * | com fundamento no art. 62, & 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de gutubro de 2015: e art. 89, da Portaria n®

4 500 de 31 de Marco de 2017.

") Documento assinado eletronicamente por André Luiz de Abreu, Diretor{a) do Departamento de

,\:I! A Vigilancia das Doencas Transmissiveis, Substituto(a), em 19/02/2019, as 0840, conforme horario oficial
Z’éi'r'é‘-ri = | de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreta n? 8.539, de & de guiubro de 2015; e art. 82, da

————— Pgrtaria n? 900 de 31 de Marce de 2017.

o=documento_conferir&id orgao_acessg_externo=0, informando o cédigo verificador 7936865 e o
codlgo CRC 06E105A1.

Brasflia, 12 de fevereiro de 2019,

Referéncia: Processo n? 25000.029931/2019-39 SEIn® 73306865

Coordenagio-Geral do Programa Nacional de Imunizagbes - CGPNI
SRTY 702, Via W5 Norte  Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70773-040
Site - saude. govbr

hitps://sei.saude.gov.brfseilcontrolador. php?acac=documanto_imprimir_web&acao_ori gem=arvore_wisualizarfid_documenta=8836071&infra_sistema... 4/4
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200812019 SEIMS - 0010759672 - Nota Informativa

Ministério da Satde
Secretaria de Vigilancia em Salide
Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis

NOTA INFORMATIVA N2 32/2019-DEIDT/SVS/MS

Ue

Informa acerca da situacdo da distribuicdo de imunobioldgicos aos estados na rotina do més de
agosto/2019.

|- DO CONTELIDO:

O Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis - DEIDT informa acerca da

situagdo da distribuicdo dos imunobioldgicos aos estados na rotina do més de agosto de 2019:

Il — DO IMUNORIOLOGICO COM REGULARIZACAO DO ENVIO:

Vacina BCG: Foi possivel a atendimento de 100% da cota mensal estadual. Nesse més, foi distribuida a
vacina BCG 10 DOSES do laboratdrio Fundagdo Ataulpho de Paiva - FAP.

Il - DOS IMUNOBIOLOGICOS COM ENVIO PARCIAL:

Imunoglobuling anti-verice!a zonster: Nip distribuida por indisponibilidade de estoque, exceto para o
estado de 530 Paulo, que j2 possuia pacientes aguardando o tratamento. Estoque estratégico esta sendo
mantido por este Ministério da Saude. A carga recebida teve Baixa do Termo de Guarda concedidaem
05/08/19, 121 Nibarada parz insercio no sistema erm 15/08/2019, expectativa de distribuigdo ainda em
agosto.

IV - DO IMUNOBIOLOGICO EM SUBSTITUIGAO:

Vacina teira viral: Distribuida para os £stados da Regido Norte, Sul e Centro-Oeste. Para os estados da
regifo Nordeste 2 Suceste, foi enviada 2 vacina varicela monovalente, Estoque estratégico limitado estd
sendo mantido por este Ministério.

IMUNOBIOLOGICOS COM ENVIO PENDENTE:

=

. |"_']

L")
=3
ot

Soro antirrahico numano: O Ministério da Saude recebeu uma nova entrega apds o envio da rotina
mensal aos estados. Dessa forma, apds a liberagao pelo controle de qualidade do INCQS, a distribuicdo

serd realizada de acordo com s guandtativos definidos pela drea téenica (CGZV).

SOlu enfiUudivmies e pou dgices crctalice. O Winistéiio da Saude recebeu uma nova entrega apds o envio
da rotinz mensal aos estacdos. Expactativa de envio ainda em agosto.

Vi - DOS IMUNCBIOLOGICOS EM DESABASTECIMENTO:

hitps:»seisaude gov briserconmoator php?acao=cocurments_imprimir_webfacac_origem=arvora_visualizar&id_documento=119118904&infra_si...
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20/08/2019 SEVMS - 0010759672 - Nota Inlormativa

Soro antitetanico: Considerando que ¢ estoque federal se encontra reduzido desde julho, em agosto o
soro nao foi distribuido, para manuten¢do do estogue de seguranga, uma vez que nao houve entrega
pelo fornecedor. A regularizagdo da situagdo depende do cumprimenio dos cronogramas de entrega
pelos laboratdrios produtores nacionais e da normalizagdo da produgao.

Vacina pentavalente: As 3.250.000 doses da Biological foram interditadas pela Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitdria — Anvisa, € com base na Resolugdo n? 1.545 de 11/06/2019, ndo poderdo ser
utilizadas nem distribuidas. Foi aberto processo junto a OPAS com a solicitacao de recolhimento e
substituicio, mas sem previsdo para finalizar 0 processo de reciame. Para regularizagao, sera utilizaoa a
aquisicdo 2019 que estd em processo de chegada, a gual totaliza 9.000.000 doses. Expectativa de
normalizagdo em outubro.

Vacina difteria, tétano e pertussis {DTP): A carga esta aguardando a Baixa do Termo de Guarda pela
Anvisa. O estoque estratégico minimo estd sendo mantido por esse iViinisterio ta Saude com expeciativa
de normalizagac em setembro.

Imunoglobulina antirrabica humana: Estoque federal encontra-se reduzido desde juino, mas embargue
de 8.268 doses esta previsto para chegar ao Brasii até final de agosto, com passive iineracac gela Anvisa
até setembro e expectativa de normalizacdo da distribuigdo em outubro, Estoque estrategico esta sendo
mantido por esse Ministério da Sadde.

Vacinag DTP acelular (CRIE): Ndo ha estoque disponivel desde juiho, mas existe previsdo de embarque de
20.000 doses ao Brasil até final de agosto, com possivel liberacdo pela Anvisa alé setembro ¢ expectativa
de normalizac3o da distribuicdo em outubro. Estoque estratégico estd sendo mantido por este Ministério,

VIl = DOS SOROS ANTIVENENQOS:

Quantitativo distribuido conforme andlise criteriosa realizada pela Coordenacdo-Geral de
Vigilancia de Zoonoses e Doengas de Transmissdo Vetorial - CGZV deste Ministéric da Saude,
considerando a situacdo epidemiologica dos acidentes por animais peconhentos, as ampolas utilizadas
em cada Unidade Federativa, bem como os estoques nacional e estaduais de imunobiologicos
disponiveis, e também, os cronogramas de entrega a serem realizados pelos laboraterios produtores.

Destaca-se que ¢ fornecimento dos soros antivenenos e sorc antirrdbico humano
permanece delicada. Este cendrio se deve as constantes reprogramagdes apresentadas pelos laboratorios
produtores, como é ¢ caso do Instituto Vital Brasil - IVB e a suspensdo da produgdo dos soros pela
Fundacio Ezequiel Dias — Funed, para cumprir as normas definidas por meioc das Boas Praticas de
Fabricacdo (BPF}, exigidas pela Anvisa. Corroboram com esta situacac as pendéncias coniratuais cestes
laboratérios produtores, referentes aos anos anteriores, ¢ que impacta diretamente na distribuicdo
desses imunobioldgicos as Unidades Federadas.

Diante disso, reforga-se a necessidade do cumprimento dos protocolos de prescricdo, a
ampla divulgac3o do uso racional dos soros, rigorose monitoramento dos estoques no nivel estadual e
municipal, assim como a alocagdo desses imunohiologicos de forma estratégica em areas de maior risco
de acidentes e Obitos. Para evitar desabastecimento, @ importante manter a2 rede de assisiéncia
devidamente preparada para possiveis situagdes emergenciais de transferéncias de pacientes e/ou
remanejamento desses imunobioldgicos de forma oportuna. Agdes educativas em relagdo ao risco de
acidentes, primeiros socorros e medidas de controle individual e ambiental devem ser intensificadas pela
gestdo.
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Vill — DA CONCLUSAO:

O Ministério da Saude tem realizado todos os esfor¢os possiveis para a regularizagao da
distribuicdo dos imunobioldgicos e vem, insistentemente, trabalhande conjuntamente com oS
laboratdrios na discussdo dos cronogramas de entrega, com vistas a reduzir possiveis impactos no
abastecimento desses insumos ao pais.

https #fsel. saude . gov briseifcontrolador php?acac=documento_imprimir_web&acao_ocripem=arvore_visualizar&id_documento=119118908infra_si...  2/3



20/08/207 ¢ SEIMS - 0010759672 - Nota Informativa

S aut acOes das -,nutagoes estaduais de imunobioldgicos, referentes a rotina do més

de agosto/13, foran :a'f:a' as no Sistema de Informagio de Insumos Estratégicos — SIES, nos dias 07 e

08 de E-gL::G de 2015 e foram inseridas no Sistema de Administragdc de Material — SISMAT, entre os dias

08 e 08 do referido mes. Informa-se que os estados devem permanecer utilizando o SIES para solicitacdo
de pedidos de rotina e complementares {extra rotina).

Para informacdes e comunicagdes com ¢ Departamento de Imunizacdo e Doengas

Trarsmissiveis EIDT/SYS/MS, favor contatar rmariana.siebra@saude.gov.br,

thayssa.fonseca@saude.gov.br cu nelo telefone (51) 2315-6207.

Jare incomegoes arespeito dos agendamentos de entregas nos estados, deve-se contatar

a Coordenacgdn-Ge e Logistica de Insumos Estratégicos para Salde - CGLOG, atraves do e-
mail: sadm. transporte@saude gov.br =/au dos contatos telefbnicos: {61) 3315-7764 ou {61) 3315-7777.

JULIO HENRIQUE ROSA CRODA
‘=tor do Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis
Brasilia, 16 de agosto de 2018.

Documento assinade eletronicamentz por Julio Henrigue Rosa Croda, Diretor do Departamento de
Imunizacac e Doencas Transmissivels, em 19/08/2019, as 19:51, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. & ,§1° do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 88, da

Portarla n° 500 de 31 de Margo de 2017

Ux

E}_ é, - 2L iz deste decumento LOGe sev erida no site
~ _ - hitp: Hsel saude BOV brfseu{controlagg externo.php?
e 3 acao—dggggmgnm ggnfgrlr&ld orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
5 001 ] cédigo CRC 303FB242.
Refe.. o Procecson® 25000.126007/2019-16 o SEI ne 0010759672
Uezariamants de irmunfzagdo e Doengas Transmissiveis - DEIDT

SRTY 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br

Mtps:isei saude priselicomrosdnl php7acap=documento_imprimir_web&acao_origem=arvare_visualizar&id_documento=119118808&infra_si...
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SENMS - 0011468039 - Ofigig-Circular

Ministério da Sadade
Secretaria de Vigilancia em Saude

AT i Tat Fall ot i o

g R ARy O Wl

4F

Brasiliz, 30 de setemhro de 2019,

ios (as) Estaduais da Saude
b alhos das Secratarigs Municipais de Saude - COSEMS
c Conselho Nacional de Secretérios de Saude - CONASS

o Conseiho Nacional das Secratarias Municipais de Saude - CONASEMS

Lal

22 da situagio da distiihuizdo dos imunobioldgicos aos estados na rotina do

0 Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis - DEIDT informa acerca da

situagao da distribuicdo dos imunobialdgicos aos estados na ratina do més de setembro de 2019:

I

b B

w2

[

]

M

OLOGICOS DA ROTINA DO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZACAO:

Jeri e JCG: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacio estadual.

Vacine Tebre Amarela: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacdo estadual.
L - nratm de garantir o estogue estratégico nacional, sé foi possivel atender 49,6%
acing Hepadre A CRIE: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacdo estadual.

[sane nepadle A - nouna Pediatnca; Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacdo

a2 - epalite B: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacdo estadual.
vacng snevmococice 23 Fol possival o atendimento de 100% da solicitagdo estadual.

Yecna Poliomielite Inativada - VIP: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacio

/2 _Carina- VARC: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel

sstadual.
Mo mae VERD): Afim de garantir o estoque estratégico nacional, so foi

= da soticitacdo estadual.
212 Faoi possivel o atena:mzato de 100% da solicitagdo estadual.

- Loz Adulty - dT: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacio estadual.

3002 pdota Infantl —~ D1 Foi possivel o atendimento de 100% da solicitagdo estadual,

7 Meningocdeica € Afim de garantir o estoque estratégico nacional sé foi possivel o
PR R e P |

to_irprimir »Bacac_origem=arsare_visbalizar&id_documento=12678041&infra_si. .,
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a110/2019 SEIMS - 3011468038 - Cficio-Circular

2.15. Vacina Poliomielite Qral - VOP: Foi possivel 0 atendimento de 100% da soticitacido estadual.
2.16. Vacina Rotavirus: Foi posstvel o atendimento de 100% da solicita¢do estadual

2.17. Vacina HPV: Foi possivel o atendimento de 100% da solicita¢do estadual.

2.18. Vacina Pentavalente: 3.250.000 doses da Biological foram interditadas pela Agéncia

Nacional de Vigilancia Sanitdria — Anvisa, e com base na Resolucdo n? 1.545 de 11/06/2013, ndo poderdo
ser utilizadas nem distribuidas. Foi aberto processo junto a OPAS com a solicitacdo de recolhimento e
substituicdo, mas sem previsdo para finalizar o processo de reclame. Para regularizacio, foi recebide novo
quantitative do laboratdrio Serum Indiz € possivel atender coma extra rofina, aproximadamente, 27% do
solicitado pelo estado,

2.19, Vacina Pneumocdcica 10: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacdo estaduai.

2.20. Vacina Tetra Viral: Foi possivel atender apenas 57,7% da solicitacdo estadual. A vacina foi
autorizada para os Estados da Regido MNorte, Sul e Centro-Ceste, Para os estados da regidgo Nordeste e
Sudeste foi enviado o mesmo guantitative sokicitado de triplice viral e vacina varicela monavalente,
Portanto, 100% da soficitacdo estadual foi atendids com o envio do esguema de substituicdo. Estocue
estratégico limitado esta sendo mantide por este Ministério.

2.21. Vacina dTpa Adulto (Gestantes): Foi possivel o atendimento de 100% da solicitagao
estadual.
2.22. Vacina Triplice Viral - Rofina: Foi possivel o atendimento de 99% da solicitaggo estadual,

Informamos que diante da situacdo de surto, houve um aumento de 78% do quantitativo solicitadoe pelos
estados entre agosto e setembro. Em acordo com o Boietim Epidemniologico n? 23/2015, além de atender
a rotina, o Departamento de Imunizagdo também liberou doses extra-rotina para intensificagdo da
vacinacdo na populacgo pediatrica (05 meses a 01 anc em agosto e 01 a 04 anos em setembro). Fonte:
hitps://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2019/setembro/13/8E-sarampo-23-final.pdf

2.23. Imunoglobulina anti-hepatite B - IGHB: Foi possivel ¢ atendimento de 78% da cota mensal
estadual. Expectativa de normalizacdo em novembro.,

2.24. imunoglobulina anti-teténica - IGTH: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacio
estadual.

2.25. tmunoglobulina anti-varicela zooster: Afim de garantir o estogue estratégico nacional, foi

possivel atender 61,7% da solicitagdo estadual.

2.26. Imunoglebulina antirrdbica humana - IGRH: Estoque federal encontrava-se reduzido desde
julhg, mas esse més, foi possivel atender, aproximadamente, 27% do solicitado pelos estados.

2.27. Soro Anti- Aracnidico: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel atender
somente 24,5% da solicitagdo estadual.

2.28. Soro Anti-hotrdpico: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel atender
74, 7% da solicitacdo estadual.

2.29. Soro Antibotrépico-crotalico: Afim de garantir 0 estoque estratégico nacional, foi possivel
atender somente 3% da solicitagdo estadual.

2.30. Soro Antibotrépico-laquético: Afim de garantir o estoque estratégice nacional, foi possivel
atender somente 23% da solicitagdo estadual.

2.31. Sorp Anti-botulinico: Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacdo estadual, enviado
como extra rotina.

2.32. Sorp_Anti-crotdlico: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel atender
somente 22% da solicitagdo estadual.

2233 Soro Anti-elapidico: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel atender
somente 22% da solicitacdo estadual.

2.34. Soro Anti-escorpidnico: Afim de garantir 0 estoque estratégico nacional, foi possivel
atender 51% da solicitacdo estadual.

https #sei. saude gov. briseifcontrolador php?acao=documento_imprimir_web&acao_origems=arvore_visualizar&id_documenio=12678041&infra_si...
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QaHizong SEIMS - 0011468039 - Oficin-Circiar
2.35. Soro Anfi-londmico: Afim de garantir 0 estoque estratégico nacional, foi possivel atender
somente 5% da solicitacdo estadual.
2.36. Saro_Anfirrabico humang: Afim de garantir o estogue estratégico nacional, foi possivel
atender somente 7% da solicitagdo estadual.
3. DOS IMUNOBIOLOGICOS EM INCORPORAGAO:
= [ Vacina Pneumococica 13: Nove imuncbioldégice incorporado ao calendario de vacinacde do

CRIE. O guanfitativo total autorizado foi de 15.300 doses, pré-definido pelo Programa Nacional de
Imunizagdo seguindc critérios epidemioldgicos do publico-alve dos Centros de Referéncia de
imunobioclogicos Especiais - CRIE.

4, DOS IMUNOBIOLOGICOS EM DESABASTECIMENTO:

4.1. Soro entitetdnico: Considerando gue o estoque federal se encontra reduzido desde julho, o
soro nao fol distribuido para manutencdo do estogue de seguranca, uma vez que ndo houve entrega pelo
fornecedor. A regularizacde da situacdo depende do cumprimento dos cronogramas de entrega pelos
laboratdrios produtores nacionais e da normalizagdo da produgio.

4.5 Vacina DTP acelular (CRIE): N&o ha estogue disponivel desde julho, mas existe previsio de
ermbaraue de 20.000 doses zo Brasi] até final de agosto, com possivel liberacdo pela Anvisa até setembro
e expectativa de normalizacio da distribuicdo em dezembro. Estoque estratégico estd sendo mantido por
este Ministério.

43, Vacina difteria, tétano e pertussis - DTP: Afim de garantir o estoque estratégico nacional
nao foi possivel atender a demanda dos estados. A carga esta aguardando a Baixa do Termo de Guarda
peta Anvisa. Expectativa de normalizagdo em outubro.

5. DOS SOROS ANTIVENENOS:

S Queariitativo distribuide conforme andlise criteriosa realizada pela Coordenagao-Geral de
Vigiliintia de Zooncses e Doencas de Transmiss3o Vetorial - CGZV deste Ministério da Saude,
considerando 2 sitvacdo epidemioldgica dos acidentes por animais pegonhentos, as ampolas utilizadas

em cada Unidade FedPratwn hem como os estogues nacional e estaduais de imunobioldgicos
disponivels, e tamhbém, s cronogramas de entrega a serem realizados pelos laboratorios produtores.

5.2 Destaca-<e que o fornecimento dos soros antivenenps e soro antirrdbico humano
permanece delicada. Fste cenaric se deve 3s constantes reprogramacdes apresentadas pelos laboratdrios
produtores, como & o caso do Instituto Vital Brasil - IVB e a suspensdo da producdo dos soros pela
Fundacao Ezeauiel Dias — Funed, para cumprir as nermas definidas por meio das Boas Praticas de

Fabricacdo {BPF}, exigidas pela Anvisa. Corrcboram com esta situacdo as pendéncias contratuais destes
laboratorios proddlores, referentes aos anos anietiores, o que impacta diretamente na distribuicdo
dessas Imunobioiog.cos as Unidades Federadas.

53 Diante disso, refarca-se a necessidade do cumprimento dos pretocolos de prescricdo, a
ampia divulgacdo do uso racienal dos soros, rigoroso monitoramento dos estogues no nivel estadual e
municipal, assim como a alocacdo desses imunobioldgicos de forma estratégica em areas de maior risco
de acdentes e obitos. Farg evitar desabastecimento, € importante manter a rede de assisténcia

devidemente grecarnda parz possiveis situagbes emergenciais de transferéncias de pacientes efou
remanejamento desses imunobiciogicos de forma oportuna. A¢des educativas em relacdo ao risco de
acigentes, prineiros socortos @ mediaas de controie individual e ainbientat devemn ser intensificadas pela
gestéo

6. DA CONCLUSAO:

6.1. O Ministeério da Saude tem realizado todos os esforgos possiveis para a regularizagao da
distribuicdo dos imunabiologicos e vem, insistentemente, trabalhando conjuntamente com 05
laboratdrips na discussdo dos cronogramas de entrega, com vistas a reduzir possiveis impactos no
abastecimento desses insumos ao pais.

5.2 As autorizagBes das solicitagdes estaduais de imunobiolégicos, referentes a rotina do més
de setembro/19, foram realizadas no Sistema de Informacdo de Insumos Estratégicos — SIES, nos dias 04 e

https /s saude gov brlseifcontolador php?acao=documenta_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12678041&infra_si...
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05 de setembro de 2019 e foram inseridas no Sisiena de Administragdo de Material — SISMAT, entre 0s
dias 05 e 06 do referido més. Informa-se que o0s estados devem permenecer ulilizando o SIES para
solicitacdo de pedidos de rotina e complementares [extra rotina),

6.3. Para informagbes e comunicagdes com ¢ Departamento de imunizagdo e Doencas
Transmissiveis- DEIDT/SVS/MS, avor
contatar mariana.siebra@saude.gov.br, thayssa.fonseca@saude.gov.br ou pelo tele’one (61) 2315-6207.
6.4. Para informagdes a respeito dos agendamentos de entregas nos estados, deve-se contatar

a Coordenagao-Geral de Logistica de Insumos Estratégicos para Saude - CGLOG, através do e-
mail: sadm.transporte@saude.gov.br e/ou dos contatos telefdnicos: (61) 2215-7764 oy (61} 3315-7777.

Atenciosamente,

Wanderson Kleber de Qliveira
Secretario de Vigiléncia em Saude

Documento assinado eletronicamente por Wandersan Kleber de Oliveira, Secretério{a) de Vigildncia

| 'b:fﬁ | em Saide, em 01/10/2019, as 10:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fJundamento no art.
iione phniy " 162, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco
M de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 e s
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externec.php?
* acao=documenta_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n? 25000.161993/2019-34 SEIn2 0011468039

Secretaria de Vigilancia ern Saude - SVS
SRTV 702, Via WS Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - savde.govbr

https #sei.saude gov.brisgi/conirolador php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento= 12678041 &inft a_si... 44
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Brasilia, 27 de setembro de 2019.

ic Sistema de 'nformagdo em Saude para a Atengdo
2-5UUS AB) e do Sistema de Informacgao do Programa

"] 0 aTauEayim
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ic-Ge ac Progiam
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aaria {CGIAP), ve acordo com ¢ aisposto na Poriaria n
3 43}, anexa, esclarecem sobre o processc de
1a integracio enire as bases de dados dos sistemas e-

y Zstratégie o-SUS AB corm o intuito de reduzir o
modelo integrado de registrc das
{ados para os servigos da Atengao Primdria, ou seja,
na oue usar varos sistemas, ao mesmo tempo, para
stratégia e-SUS AR se propée a fornecer dados da base
wacdo existentes, a fim de qualificar o processo de
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¢30 e governanga.

- coftwares o= coleta de dados disponiveis para os
i 4ria: Prootuario Eletronico do Cidad&o {PEC) e
rerto de Sadde da Familia (DESF) disponibiliza
~terface {LEDI-AB), que orienta as eguipes de

_ongam=ar e visualizar&id_dotumento=126572138&nfra_si...

integracdo entre as bases de dados do Sistema de
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desenvolvedores de sistemas proprios ou tereeiros de prontudrio eletrdnico, socbro ¢ processo de envio
de dados para o SISAB.

A escolha de um dos sistemas de que trata da estrategia e-5US A8 consicera os diferentes
cenarios de informatizacdo dos Municipios e do Distrito Federal.

ill. CENARIOS DE FUNCi ONAMENTO:
1. UNIDADES BAS!CAS DE SAUDE UTILIZANDO © PRONTUARIO £ ZTROMICO DD =518 AR

Qs profissionais de saldde gue utilizam o PEC realizardo os registros dos imunrobioldgicos no

modulo de vacinacdo disponibilizade & partir de versic 3.1 do PIr. G egistes dz vating so oo de
atendimento do PEC é ativado pela opcdo “Vacina” marcada na inclusdo do cidadéo na lista de
atendimento ou nos biocos de desfecho da escuta inicial e atendimenios realizados rz2 Unidade B2sica de

Saude. Para maiores informagdes consulie o Manual de uso do sistena com PEC.
2. UN'DADES BASICAS DE SAUDE ITILIZANDO & COLETA DE DADOS SIMPLIFICADA DD e-SUS AR

Os profissionais de saude que vhilizam o sisterna e-SUS AB eom CDS deverfo ufilizar a
*Ficha de Vacinagao”, disponive! na Portai do e-SUS AB
{http://faps.saude.gov.br/ape/esus/documentos/fichastficha_3 Q). e em seguida dizgit2-la no sistema.
Esta ficha € utilizada para o registre dos dados de vacinacdo na Atencde Primaria. A Ficha de Vacinagdo
deve ser utilizada APENAS para o regisiro das doses aplicadas no dia. Dosas anteriores nao deverdo ser
registradas na referida ficha. Para meziores esclar=cimentos censultz o Manual para Preenchimento da
Ficha de CDS.

3. UNIDADES BASICAS DE SAUDE SEM SISTEMA e-SUS AB COM PEC OU CDS

Para as UBS que ndo utilizam nenhum dos sistemas e-SUS AB € recomendavel a
implantacdo destes sisiemas, com g finalidade de inserir os dedos dos imunchiolfgicos por meio do
sistema e-5US AB com CDS, PEC ou sistemas proprios/terceiros integrados con ¢ e-5U3 A

4. SISTEMAS PROPRIOS OU DE TERCEIROS INTEGRADOS COM E-SUS AB

Os sistemas préprios ocu de terceiros deverdo gbedecer ao modelo de informacdo mais
atual para o registro de vacina e ocutres imuncbioldgicos, disporibilizado no sito zletrénico do DESE

o 1 [

realizando a devida integragdo e o envio regular dos dados para a base racionai do e-5US AR.
5. CENTROS DE REFERENCIA PARA IMUNORIGLOGICOS ESPECIAIL (CRIE)

©C CRIE continuara registrando os dados dos imunebiolagices no SiPNi normalmente como
ocorre hoje. Ndo ha qualguer alteragdo no processo de registro para esie Hpo de estzbelecimento.

6. HOSPITAIS, MATERNIDADES E POLICLINICAS COM SERVICOS DE VACINACAO

Os hospitais, maternidades e policlinicas com servicos de imunizagdo permanecerdo
registrando os dades dos imunchiclégicos ne SIPMI normalmente come ocorre hoje. Nio ha qualguer
alteragdo no processo de registro para estes tipos de estabelecimentos.

7. DADOS DE VACINAGAO DOS SERVIGOS DE SAUDE INDIGENA

Os registros dos imunobicldgicos nos Servigos de Saude Indigena devem ser realizados no
Sistema de Informacdo da Atenc¢do a Saude Indigena (SIASI) e no SIPNI, até a conclusdo da
interoperabilidade/integracdo entre os dois sistemas de informac3o.

8. DADOS DOS SERVICOS PRIVADOS DE VACINACAO

hitps://set.saude gov.br/seifcontrolador. php?acas=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12657810&infra_si
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Os registros dos imuncbioiégicos realizados nos servicos privados poderdo ser digitados
diretamente no SIPNt WEB ou em sistema proprio que possibilite a exportagdo dos dados para o SIPNI,
apos autorizacao das Secretarias de Saude dos Municipios e do Distrito Federal, a partir das normas
vigentes no PNI.

IV. PRAZC DE ENVIO E PROCESSAMENTO DOS DADOS

s dados registrados nos sistemas e-SUS AB sdo incorporados gradativamente ao SISAB,
respeitando-se o crorczrama de envio de dados pelas equipes de Atencdo Primdria para a base nacional.
A cadz inicio de ane, o cronograma com os prazos maximos de envio das informacgtes ao SISAB em cada
competéncia ¢ disponibilizado. Para as competéncias do ano de 2019, a Portaria n? 1.855 de 23 de
novembro de 2018, estabeleceu os prazos para envio de informacgdes para ¢ SISAB, tendo como prazo
maximo pare o envio da base de dados o décimo dia util do més subsequente a competéncia de
producac. Poderdo ser enviados ao SISAB dados de produg¢do com até 12 {doze} meses de atraso,
somente para lins de complemenlacdo dos gados enviados antericrmente ou para reguiarizacdo do envio
da producas, quanto nao reaiizada deniro ao prazo previamenie estabelecido, o prazo maximo para o
envic ua base de dados serd também, o decimo diz Gtil do més subsequente a competéncia de producao.

V. INTEGRAGAO DAS BASES DE DADOS NO NIVEL NACIONAL

Os registros dos imunobioldgicos sdo coletados de forma individualizada podendo estar
identificados, atraves de numero do Cartdo Nacional de Sadde {CNS} do cidad3do cu Cadastro de Pessoa
Fisica {CPF), garantindo a melhoria da qualidade dos dados. Estes dados serdo enviados a base nacional
do SIPNI apds processo de validacdo realizado pelo SISAB. Com os dados validados, os mesmos serdo
carrepados na base de dados do SIPNI e estardo dispeniveis nos relatdrios para uso de profissionais e
gestores das trés esferas de governo.

Vi. DIGITACAO DOS DADOS DE MOVIMENTAGAO DE IMUNOBIOLOGICOS NAS SALAS DE VACINAS

Os dados referentes @ movimentagdo dos imunobiologicos nas salas de vacinas
permanecerdo sendo digitados no SIPNI. O prazo mdximo para o envio da movimentagdo dos
imunobiologicos sera o decimo dia util do més subsequente a competéncia de produgdo.,

ViI. DIGITACAQ DOS DADOS DE CAMPANMAS DE VACINAC.E.O NAS SALAS DE VACINAS

Cs registros de dados referentes as campanhas de vacinagdo permanecerao no SIPN§ até
gue o e-5US AB incorpore essa funcionalidade.
Vil DIG!T;-‘\CEC 2Os DADOS DO MRC NAS SALAS DE VACINAS

Os registros de dacos de vacinagdo referentes ac Monitoramento Rapido de Vacinacdo
(MRC) permanegcerin ao 5PN,
IX. DISPONIBILIZACAQ DOS RELATORIOS PARA ANALISE:

O acompanhamento de cobertura vacinal e outres indicadores da situagdo vacinal sera
realizade por meio dos relatorios dispaniveis no SIPNI Web e no Tabnet do SIPNL.

X. MANUTENCAO DO e-SUS AB E SISAB:

&5 manutencdes correfivas e evolutivas do e-SUS Atencdo Basica € do SISAB sdo de
respansakilidade do DESE 25 mesmas okedecem 2 pelitica interna de versionamento e planejamento de
desenvolvimento de médic e longo prazo, alem das manutencdes amergenciais de curto e curtissimo
Prazo.

X5 MANUTENCAD DO SN

by ranutengoOes corretivas e evolulivas do SIPNE WEB e DESKTOP (entrada de dados,
reiatdrios, movimeniagao de imunchiclogicos, mdduic de EAPY, MRC e outros) continuardo sob a
cerpsténeie da CEPN) e DATASUS, chedecende aos tramites adotados pelo Ministerio da Sadde. A
CEPN! pontinuard farende < orientagdes de registro de dados para o SIPNL.

Xil. NOTIFICACAD DE EVENTOS ADVERSOS POS-VACINACAO (EAPV):

hiips /sel saude gov briseiicanirolador pho?acag=documento_imprimir_web&acao_origem=arvare_visualizar&id_documento=1265781%&infra_si. ..
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As notificacBes de EAPV devem ser realizadas normalmente por meio do modulo
especifico do SIPNI (Web), obedecendo as normas e as orientacoes contidas no Manual de Eventos
Adversos Pos-Vacinacdo e demais regulamentos pertinentes.

XlIl. DESATIVACAO DO AP1 WEB:

No sentido de evitar aumento de custos de manutencdo com diversos sisterras de
informacdo e melhorar a qualidade dos dados de vacinagdo com registros individualizados, o sistema de
informacdo denominado APl Web, com registro de dados agregados e simplificados {sem identificagdo
demografica), atualmente utilizado por alguns municipios, sera totalmente desativado de acordo com o
prazo estabelecido na Portaria n® 2.499/GM/MS, de 23 de Setembro de 2019, devendo as unidades de
atengdo primdria 4 satide adotarem um dos sistemas do e-SUS AB, preferencialmente o sistema e-5US AB
com PEC, para coleta e registro dos dados dos imuncbiologicos. As demais instituicbes com salas de
vacinas poderdo utilizar o SIPNI ou sistema proprie que passibilite a exportagéo dos dados para o SIPNIL

XIV. PRAZO DE MIGRACAO DO SIPNI PARA E-SUS AB:

Q prazo para conclusio do processo de migracdo do SIPNi para o e-SUS AB, pelas unidades
de atencdo primdria a salde, serd aquele previstos na Portaria n® 2.499/GM/MS de 23 de setembro de
2019.

XV. CONCLUSAOD:

Aintegracdo do e-SUS AB com SIPNI proporcionara melhorias na qualidade dos servicos de
imunizacdo prestados a populagdo brasileira com ganho na qualidade da atencdo primaria

Para meihoria da qualidade dos dados de imunizagdo, o registic individual e por
residéncia, deve ser imediatamente implantado e alimentado por todas as salas de vacinas de cada
municipio, mantendo-se a regularidade e oportunidade na digitacdo e transmisszo dos dados para base
nacional.

E importante que cada Unidade de Salde identifique corretamente o cidaddo, por meio do
nimero do Cartdo Nacional de Sadde (CNS) efou Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) pera gue este possa ter
o pleno conhecimento de sua situagao vacinal e em caso de perda da Caderneta de Vacinacae, o Servico
de Sauade possa recuperar essas informagdes, no sentido de evitar a revacinacdo e ter pleno
conhecimento da situacdo vacinal em sua area de atuacdo.

Para informacfes adicionais, a Coordenacdo-Geral do Programa Naciona! de ImunizacGes
{CGPNI)}, pode ser contatada pelo telefone (61) 3315-3985.

Atenciosamente,

JULIO HENRIQUE ROSA CRODA
Diretor Departamento de imunizagao e Doencas
Transmissiveis

WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA
Secretdrio de Vigildncia em Saude

OTAVIO PEREIRA D'AVILA
Diretor do Departamento de Saude da Familia

hitps:#/sei.saude_gov.br/seifcontrolador php?acac=documento_inprimiv_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=126578108inkra_si .
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Ministerio da Saude
Secretaria de Vigilancia em Salde

53

CIRCULAR N2 105/2019/5VS/VIS
Brasilia, 11 de outubro de 2019.
Secretarios (as) Sstaduais da Sadde
Jantes s das Secretarias Municipa,s de Saude - COSEMS
dente acional de Secretarios de Satde - CONASS
& i acional das Secretarias Muncipais de Sadde - CONASEMS

1 situzgde da distiiheis80 dos imunobicldgicos aos estados na rotina do

“rtamento de imunizagZo e Doencas Transmissiveis - DEIDT informa acerca da
imunaticldgicos aos estados na rotina do més de outubro de 2019:

)OS IviUNCBIOLOGICOS DA RGTINA DO PROGRAIVIA NACIONAL DE IMUNIZACAO:
1: Foi possive! o atendimento de 100% da solicitagdo estadual.

ebre Amarela: Foi possivet o atendimento de 100% da solicitacdo estadual.
Jenatite A CRIE- Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacio estadual.

crna Pedidtrca:r Foi possivel o atendimento de 100% da solicitacdo

valing jepatte B: r00 possivel o atendimento de 100% da solicitacdo estadual.

cille “DELINGEILice 23 Foi possivei o atendiments de 100% da solicitacio estadual.

‘e oovada - VP For possivel o atendimento de 100% da solicitacao

2 Caring. VARC: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel

- SOmer =5 eme gentas Ge aiguns estados, baseada na situagdo epidemioldgica.
- n; 4 de garantir 0 estogque estratégico nacional, sé foi
S ? 5 acao estadua
la: Af arantir & estogue estratégico nacional, sd foi possivel atender
T~ ") o -
S 111] ; ~col possive. ¢ atendimento de 100% da soticita¢do estadual.

L Intantl = DT Afim ce garantir o estogue estratégico nacional, 56 foi possivel

de 4 CACI=C ento_imprimir_web&acao_origem=arvare_visualizar&id_documento=12904204&infra_si...
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213, Vacina Meningocdcica C: Afim de gzrantir o estoques estratégico naciongl sé foi possivel o
atendimento de 47,6% ca solicitagdo estadual.

2.14, Vacina_Poliomielite Ora} - VOP; Afim de garantir o sstegue zstritegico nacional oi
possivel o atendimento de 42% da solicitacdo estadual.

2.15. Vacina Rotavirus: Afim de garantir ¢ estogue estratégico nacional sd foi possivel o
atendimento de 75,3% da solicitacdo estadual.

2.16. Vacina HPV: Foi possive! o atendimento de 100% da solicitacao estad =]

2.17. Vacina Pneumococica 10; Foi possivel ¢ atendimento de 100% da solicitagio estadual

2.18. Vacina Tetra Viral: A vacina foi autorizada para os Estados da Regido Norte, Sul e Centro-
Oeste e para garantic do estoque esirategico nacional, s¢ foi possiver o atenaimznic e 50% da

solicitacao destes estados. Para os estados da regiao Nordeste e Sudeste, estd mantida 2 orientagfo de
substituicdo pelas vacinas triplice viral e vacina varicela monovalenta, Estocue estratégico limitado estd
sendo mantido por este Ministério.

2.19. Vacina dTpa Adulto {Gestantes): Afim de garantic o estoque esiratégico nacional, foi
possivel o atendimento de 80,2% da solicitagdo estadual,

2.20. Vacina Triplice Viral - Rotina: Infermamos cue diante da situagdo de surto, houve um
aumento de 78% do gquantitativo solicitado pelos estados desde agosto de 2019 De azordo com o

Boletim Epidemiolégico n2 23/2019, além de atender 2 rotina, o Departamento de Imunizacio também
liberou doses extra-rotina para intensificagdo da vacinacdo na populagdo pediatrica {06 meses a 01 ano
em agosto e 01 a 04 anos em setembro). Considerando os quantitativos ja enviacos e a manulencao oo
estoque estratégico nacional, a demanda da rotina foi autorizada de acordo com a media mensal de
consumo, sendo possivel atender 62,4% da soilcitagéc siadua Fonte:
https://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2019/setembro/13/BE-sarampo-23-final. pdf,

-

2.21, Vacina Pneumocdcica 13: Incorporada ao calendaric de vacinagdo do CRIE no més de
setembro. O quantitativo total autorizado foi de 30.600 doses, pré-dedinido pelo Frograma Nacional de
Imunizacdo, seguindo critérios epidemiolégicos deo  pablico-alve dos Certros e Befergrcia de
Imunobioldgicos Especiais - CRIE.

2,22, Imunoglobulina anti-hepatite B - IGHB: Afim de garantir o estogue estratégicn nacionzl, 6
foi possivel o atendimento de 37,1% da solicitagdo estadual. Expectativa de normalizagdo em novembro.

2.23. Imuneglobulina anti-tetdnica - IGTH: Afim de garantir o estogue estratégico racional, <o foi
possivel o atendimento de 31,6% da solicitagéo estadual. Expectativa de normalizz¢fc em novembro.

2.24, Imunoglobulina anti-varicela zooster: Afim de garantir o estoque estratégico nacional foi
possivel atender 38,9% da solicitacdo estadual.

28, Imunoglobulina antirrabica humana - IGRH: Estogue federa! encontra-se reduzido desde
julho, mas esse més foi possivel atender, aproximadamente, 7,6% do solicitado pelos estados.

2.26. Soro Anti- Aracnidico: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel atender
somente 32,5% da solicitagdo estadual.

2.27. Saro Anti-botrépico: Afim de garantir © estoque estratégico nzcional, foi possivel atender
69,8% da solicitagdo estadual.

2.28. Soro Antibotrépico-laguético: Afim de garantir 0 estoque estratégico nacional, foi possivel
atender somente 23% da solicitacdo estadual.

2.29. Soro Antibotropico-crotalico: Afim de garantir o estoque estratégico nacicnal, foi possivel
atender aproximadamente 1% da solicitacdo estadual.

2.30. Sorg Anti-botulinico: Foram distribuidos como extra-rotina em setembro & nio houve
necessidade de envio na rotina em outubro, devido a pouca solicitagdo pelos estados.

2.31. Soro Anti-crotdlico: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel atender
somente 67,3% da solicitacdo estadual.

https /fsei.saude gov.br/seifcontrolador php?acac=documento_imprimir_web&acac_origem=arvore_visualizar&id_documento=12904204&infra_si__.
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2 Sorc Anti-elapidico: Afim de garantir o estoque estratégico nacional, foi possivel atender
SC te 44,3% tacao estadual
2 Soro _Anii-escorpidnico: Afim de garantir 0 estoque estratégico nacional, foi possivel
g er 61% da citacdo estadua
2 Soro Anv-igndmicar ~fim de garantir o estoque estratégico nacional, Toi possivel atender
sorvenie 11,5% ce so0.claga0 estacual.
2 Sooo Sntrrdbico hueano: Afim de garantir o estcque estratégico nacional, foi possivel
gloncerscmenie 2,515 1o solicitagdo estadual.
2.5 . deo: Censiderande gue ¢ esiogue federal se encontra reduzido desde julho,
atim de garatLrc e U coliatles wo nacional, fol possivel atender somente 4% da solicitagdo estadual.
COM IINDISPONIBIIDADE DE ESTOQUE
3. Jacina e acelutar (CRIE): Ndo ha estoque disponivel desde julho, aguardando Baixa do
Termo de Guarca pela Anvisa, expectativa de normalizagdo da distribuicio em dezembro. Estoque
estraiégico esta se rantido gor este Ministério
e i lanc ¢ periussis - DIP: Afim de gzrantir o estogue estratégico nacional
né > ol possive cemznds oos estados, A carga recebidz esta aguardando a analise pelo INCQS.
3.2 Yooina tiB. AL, de garantic 0 estoque estratégico nacional, ndc Toi possivel atender a
gernan dz sulineed Jurz & redna de outuare. Az uma entrega prevista para novembro e expectativa de
i IZACA0 €
z s eldavalente, 3 5.253.000 Zoses da Biolcgical foram interditadas pelz Agéncia
MNzcional de Vi ; itdria — Arvisg, 2 com hase na Resolucdo n? 1.545 de 11/06/2019, nic poderdo
S iz i Feo zbertec proresso iunte a OPAS com a solicitacdo de recolhimento e
suhcttuicde r ‘evisio para finalizar o processo de reclame. No més de setembro, foi recebido
n quantita At serum india e (or distribuide aos estados como extra rotina. Contudo,
paca arotina d. . L, oL Lo e escogue aisgonivel e tao logo recebamos mais doses, realizaremos o
L Qo T2La
4 : IVENENDS:
. _ e @ DLus conTorme andise criteriosz realizada pela Coordenagdo-Geral de
CE O : Jeeatas de Transmissae Vetoriat — CGZV deste Ministério da Saude,
conaderands ' - epidemiciogica dos acicentes por animais pegonhentos, as ampolas utilizadas
i . T como 0s estogques nacional e estaduais de imunobioldgicos
Ve 25 de entrega a serem realizados pelos laboratorios produtores.
eciranto dot soros antvenenos e soro antirrdbice humano
! € 35 corstantes reprogramacdes apresentadas pelos laboratérios
' ; ¢ : : et Mital Bresit - IVB e a suspensdo da producdo dos coros pela
3 : ara cumpr hrras definidas por meic das Boas Praficas de
. Carrobe o esta sitoacdo as pendéncias contratuais destes
toric: 5, 1oL A00s ansneres, 0 gue impacta diretamente na distribuicdo
eCess = do cumprimento dos protocolos de prescrigdo, a
Z z 3 3 [an - soros, rigoroso menitoramento dos estocues no nive! estadual e
Y i icns ce for oz estratégice em adreas de maior risco
2hastec.mento, e importante manter a rede de assisténcia
ot ¢ situacie. emergenciais de transferéncias de pacientes efou
: 8 Ce (wite opeituna. Agles educativas em relagdo ao risco de
& - as e contioe naivicual e sonbiental devein ser intensificadas pela
(=

hitps/ Aude o wenEdar chn?acan=dnamentnimprimie webfacao_origem=arvore_visualizar&id_docomento=12904204Rinfra_si...  3/4
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B. DA CONCLUSAO:

5.1 O Ministério da Saude tem realizadc iodos 0s esforcos possivel: 3 regularize da
distribuicde dos imunobioldgicos & vem, insisteniemente, trabahando coruntamente 0s
laboratdrios na discussdo dos cronogiamas de entrega, com vistas a reduzlr possivels impactos no
abastecimento desses insumos ao pais.

5.2. As autorizaces das solicitagBes estaduzis de imunobiologicos, referantes a rotina do més
de outubro/19, foram realizadas no Sistema de Informagdo de insuimos Estraiegic SiES Gis l e
03 de outubro de 2019 e foram inseridas no Sistema de Administracdo de Material — SISMAT, entre 0%
dias 03 e 04 do referido més. Informa-se que os estados devemn permanecer uilizando o SIES para
solicitacdo de pedidos de rotina e complementares {extra roting)

5.3 Para informagdes e comunicacdes com ¢ Depsriamentc de » agaoc e 2o2ikas
Transmissiveis- DEIGBT/SVS/MS, Jor

contatar mariana.siebra@saude.gov.br, thayssa.fonseca@saude.gov.br ou pelo telefone (51} 32315-6207.

5.4. Para informacdes a respeito dos agendamentos de entregas nos estados, deve-se contatar
a Coordenagac-Geral de Logistica de insumos Estratégicos para Saude - CGLOG, através do e-

mail: sadm.transporte@saude.gov.br efou dos contatos telefonicos: (61) 3315-7764 cu {61 3315-77

Atenciosamente,

Wanderson Kleber de Oliveira:
Secretdrio de Vigildncia em Sande

Documento assinade eletronicamente por Wandersan Kleber de Qliveira, Secretdrio(a) de Vigildncia

k.'ﬂ: ‘_] em Saude, em 11/10/2019, as 16:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundament x
Fr ' 52, § 12, do Decreto n® 8.539, utubro de 2015; e 2t 22, o Portaria n? 300 de 31 de Margo
U ——— de 2017.

; E! A autenticidade deste documento poede ser conferida no site

Y hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

fH¥> acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codign verificador
] 0011676199 e o codigo CRC B5SEBEGS.

Referéncia: Processo n? 25000, 168008/201%-11 )

T
1a
[}

Secretaria de Vigilancia em Sadde - WS
SRTV 702, Via WS Norte - Bairro Asa Morte, Brasilia/OF, CEP 70723-040
Site - saude.govbr

https://sei saude. govbrissifcontrolader php?acas=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaiizar&id_documento=12004204&infra si. .,

011676199
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